
 

Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Рождественская средняя общеобразовательная школа» 

Валуйского района Белгородской области 

 

П Р И К А З  

 

От 02 сентября  2024г                                                                           № 145-од 

 

«Об утверждении  плана мероприятий,  

направленных  на формирование  и оценку 

функциональной грамотности обучающихся  

на 2024-2025 учебный год» 

 

В соответствии с приказом Министерства образования образования Белгородской 

области от 28.06.2024 №2034 «О реализации комплекса мер, направленных на формирование 

функциональной грамотности обучающихся образовательных организаций Белгородской 

области», для формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся МОУ 

«Рождественская СОШ» Валуйского района Белгородской области в 2024–2025 учебном году 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.  Утвердить план мероприятий, направленных на формирование  и оценку 

функциональной грамотности обучающихся  МОУ «Рождественская СОШ» Валуйского 

района Белгородской области  на 2024-2025 учебный год (далее – План) (приложение №1) 

 

2. Герасимовой Е.Д., ответственной за школьный сайт, создать информационно-

образовательный раздел по формированию функциональной грамотности на сайте 

образовательной организации.  
 

3. Контроль над исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор школы        Маричева Е.А. 

  

  



Утверждено приказом МОУ 

«Рождественская СОШ» Валуйского 

района Белгородской области «Об 

организации работы по 

формированию функциональной  

грамотности обучающихся» 

№ 145-од от 02 сентября 2024г.  
                                                Приложение №1 

Директор МОУ «Рождественская 

СОШ» Валуйского района 

Белгородской области                   

 

____________    Е.А.Маричева 

 

 

План – график 

мероприятий, направленных на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся 

на 2024-2025 учебный год 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятий Сроки  

реализации 

Ответственные  

исполнители 

Результат мероприятия  

1.  Организационно-управленческая деятельность 

1.1. Разработка и утверждение 

плана мероприятий, 

направленных на 

формирование и оценку 

функциональной грамотности 

обучающихся  

 на 2024-2025 учебный год 

До 

30.09.2024 г. 

Директор,  

Зам.директора 

по УВР 

План  мероприятий, 

направленных на 

формирование и оценку 

функциональной 

грамотности обучающихся 

на 2024-2025 учебный год  

2. Мероприятия по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся 

1.2  Издание приказа о создании 

рабочей группы по вопросам 

формирования 

функциональной грамотности 

в МОУ «Рождественская 

СОШ» Валуйского района 

Белгородской области                   

До 

30.09.2024 г. 

Директор,  

Зам.директора 

по УВР 

Приказ о рабочей группе по 

вопросам формирования 

функциональной 

грамотности  

1.3. План работы школьной 

команды  по вопросам 

формирования 

функциональной грамотности 

в МОУ «Рождественская 

СОШ» Валуйского района 

Белгородской области                   

До 

30.09.2024 г. 

Директор,  

Зам.директора 

по УВР 

План работы школьной 

команды   по вопросам 

формирования 

функциональной 

грамотности  



3. Мероприятия по работе  по внедрению в учебный процесс банка заданий 

1.4.  Формирование базы данных 

педагогических работников, 

зарегистрировавшихся на 

портале «Электронный банк 

заданий для оценки 

функциональной 

грамотности» и 

использующих его в своей 

работе 

Сентябрь-

октябрь 

Зам.директора 

по УВР 

Сформировать база данных 

учителей, 

зарегистрировавшихся на 

портале «Электронный 

банк заданий для оценки 

функциональной 

грамотности 

4. Мероприятия по формированию базы данных учителей, участвующих в формировании 

функциональной грамотности  обучающихся 8-9 классов 2024-2025 учебного года по 6 

направлениям ФГ 

1.5 Формирование базы данных 

учителей, участвующих в 

формировании 

функциональной грамотности 

обучающихся 8-9 классов 

2024–2025 учебного года по 6 

направлениям (читательская 

грамотность, математическая 

грамотность, финансовая 

грамотность, 

естественнонаучная 

грамотность, креативное 

мышление, глобальные 

компетенции) 

Сентябрь-

октябрь 

2024 г. 

Зам.директора 

по УВР 

Списки учителей 8-9 классов  

 

4. Мероприятия по формированию базы данных обучающихся 8-9 классов 2024–2025 

учебного 

1.6. Формирование базы данных 

обучающихся  

8 и 9-х  классов 2024-2025 

учебного года 

Сентябрь-

октябрь 

Зам.директора 

по УВР, 

классные 

руководители 

8-9 классов 

Списки обучающихся 8-х и 

9-х классов 

6. Мероприятия по проведению информационно-просветительской работы с родителями, 

представителями СМИ, общественностью  

по вопросам функциональной грамотности 

1.7. Подготовка печатной 

документации, презентаций, 

буклетов для родителей по 

вопросам функциональной 

грамотности школьников  

Ноябрь  Классные 

руководители 

8-9 классов 

«Функциональная 

грамотность» и «Работа с 

родителями», 

информационные листы, 

презентация, буклеты для 

родителей по вопросам 

функциональной грамотности 

1.8 Проведение родительских 

собраний по вопросам 

формирования и оценки 

В течение 

года 

Зам.директора 

по УВР 

Отчет завуча 



функциональной грамотности 

для родителей обучающихся 

II. Работа с педагогами   

2.1 Повышение квалификации 

педагогов по вопросам 

формирования и оценки 

функциональной грамотности, 

обучающихся по направлениям 

В течение 

года 

Зам.директора 

по УВР 

Аналитическая справка  

2.2 Участие  в практико-

ориентированных курсах 

повышения квалификации для 

учителей, участвующих в 

формировании 

функциональной грамотности 

по шести направлениям 

(читательская, 

математическая, естественно-

научная, финансовая 

грамотность, глобальные 

компетенции и креативное 

мышление) по ДПП ПК 

«Формирование 

функциональной грамотности 

обучающихся в основной 

школе 

В течение 

года  

Зам.директора 

по УВР 

Аналитический отчет по 

итогам курсов повышения 

2.3 Психолого-педагогическое 

сопровождение педагогов по 

выявлению 

профессиональных дефицитов 

и ликвидации проблемных зон 

по формированию и оценке 

функциональной грамотности 

школьников 

В течение 

года 

Педагог-

психолог  

Аналитическая справка  

2. Организация  наставничества с целью повышения уровня учителей по вопросам 

формирования функциональной грамотности обучающихся 

2.4. Включение вопросов 

формирования 

функциональной грамотности 

обучающихся в программы 

мероприятий Недели 

наставничества  

22-26 января 

2025 г. 

Зам.директора 

по УВР 

Аналитическая справка 

2.5 Проведение практикумов, 

круглых столов, методических 

мастерских по вопросам 

формирования 

В течение 

года  

Зам.директора 

по УВР 

Аналитическая справка 



функциональной грамотности 

обучающихся 

III. Работа с обучающимися 

3.1 Разработка и внедрение в 

образовательный процесс 

программ внеурочной 

деятельности по 

функциональной грамотности 

(для НОО, ООО, СОО, ОВЗ) с 

использованием банка заданий 

по оценке функциональной 

грамотности обучающихся  

Август-

сентябрь 

2024г. 

Зам.директора 

по УВР 

Разработаны программы 

внеурочной деятельности  

По функциональной 

грамотности (для НОО, ООО) 

с использованием банка 

заданий по оценке 

функциональной грамотности 

обучающихся  

3.2 Организация помощи 

обучающимся, имеющим 

трудности в обучении, 

развитии и социальной 

адаптации в части их 

функциональной грамотности 

Август-

сентябрь 

2024г. 

Зам.директора 

по УВР 

Разработаны и реализуются 

программы внеурочной 

деятельности. 

Отчеты о проведенной работе  

3.3 Проведение тематических 

мероприятий по 

использованию в 

образовательном процессе 

школы контекстных задач 

В течение 

года 

Зам.директора 

по УВР 

Планы и аналитические 

справки по проведенным 

мероприятиям  

3.4 Работа с обучающимися в 

системе дополнительного 

образования  «Точка роста» по 

формированию 

функциональной грамотности. 

В течение 

года  

Зам.директора 

по УВР 

Отчет центра «Точка роста»   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


